Proc. Leg. nº 2873/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 766/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Pesar pelo falecimento do Padre
Paschoal Brazilino Canôas

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador André Amaral requer, nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que seja consignado em ata Voto de Pesar pelo
falecimento do Padre Paschoal Brazilino Canôas, 85 anos.

Justificativa

Com pesar, apresento o Requerimento de Voto de Pesar

em memória do saudoso Padre Paschoal Brazilino Canôas, cuja trajetória de

dedicação e serviço à comunidade deixou marcas profundas.

Padre Canôas nasceu em São José do Rio Pardo, SP, no

dia 1º de julho de 1938, filho de João Antonio Canôas e Francisca da Rocha Canôas.

Sua formação acadêmica foi marcada por um compromisso incansável com o

conhecimento e a espiritualidade.

Ao longo de sua vida, Padre Canôas desempenhou

diversos papeis significativos. Foi ordenado em 1º de dezembro de 1963, na Catedral

Metropolitana de Campinas, pelas mãos de Dom Paulo de Tarso Campos. Contribuiu

como professor, diretor espiritual e reitor do Seminário Menor de Campinas, além de

lecionar em instituições como a PUC-Campinas e o Colégio de Aplicação Pio XII.

Coordenou a Pastoral da Família, orientou a Renovação Carismática Católica de

Campinas e serviu como vigário episcopal da Região Centro-Norte. Exerceu o papel

de pároco em diversas paróquias, incluindo a Paróquia Sant’Ana, de Sousas, e a

Paróquia Nossa Senhora de Lourdes, em Campinas, onde permaneceu até se tornar

Proc. Leg. nº 2873/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pároco Emérito.

Padre Paschoal Brazilino Canôas dedicou sua vida à fé, à

educação e ao cuidado pastoral. Sua partida deixa uma lacuna na comunidade, mas

sua memória permanecerá como inspiração para todos nós.

Este vereador requer, ainda, que seja guardado um minuto

de silêncio em derradeira homenagem ao falecido e que seja enviado ofício à

Arquidiocese de Campinas com o presente voto de pesar.

 Valinhos, 3 de junho de 2024.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0N4W10YTU3X8P58P
		2024-06-05T13:25:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura